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Úvodní 
slovo

Bezpečnostní situace ve světě se nadále zhoršuje. Ruská barbarská invaze na  Ukrajině pokračuje  
a teroristé z  Hamásu rozpoutali další konflikt na Blízkém východě. Narůstá napětí v  Asii a také v  Africe,  
kde se po převratech v Mali a Nigeru spojují tamní junty s Ruskem, a co hůř, hrozí opět migrační vlny. Je jasné,  
že o obranu musíme pečovat a musíme do ní investovat. Mír není samozřejmost, a proto se už dva roky   
společně s kolegy snažím co nejrychleji napravit na obraně to, co předchozí vlády zanedbaly. Nestrašíme 
válkou. Chceme, aby naše země i nadále patřila mezi nejbezpečnější státy světa a aby v krizi zvládla ochránit 
své občany. To je náš hlavní cíl a děláme vše, co je v našich silách, abychom ho dosáhli.

Od 18. prosince 2021 mám tu čest s mými kolegy v resortu obrany naplňovat vize a cíle k zajištění obrany  
České republiky. A rozhodně to nebyly pro vojáky a civilní zaměstnance dva roky odpočinku a prázdnin.   
Jen díky jejich odhodlání, podpoře vlády, která udělala z obrany země jednu ze svých priorit, a především 
díky podpoře veřejnosti Vás mohu na následujících stránkách stručně seznámit s tím, čeho jsme dosáhli  
ve  druhém roce na obraně, a prezentovat Vám konkrétní a hmatatelné výsledky naší společné práce  
v polovině mandátu vlády Petra Fialy.

Jana Černochová
Ministryně obrany
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Bez rozpočtu 
není armáda

V roce 2023 jsme navýšili  výdaje na obranu  
na 111,8 mld. Kč, což činí 1,53 % HDP.

Prosadili jsme nový zákon o financování obrany  
státu, který každoročně garantuje minimálně 2 % HDP 
na obranu.

Výdaje na obranu jsou nově alokovány i  v  ostatních  
kapitolách státního rozpočtu, neboť obrana země není 
pouze úlohou resortu obrany a armády.

Jde o naprostou novinku, která bude v  budoucnu  
korigována v  souladu s  posouzením a  diskuzí  
o uznatelnosti obranných výdajů v rámci NATO.

Obranný rozpočet na rok 2024 byl  
prvně v  novodobé historii sestavován 
v  podmínkách zákonem garantované  
výše obranných výdajů umožňující  
plánovat a  financovat významné  
strategické projekty po celou dobu  
jejich životního cyklu. Plníme tím  
programové prohlášení vlády vynakládat 
minimálně 2 % HDP na obranu. 

Pro rok 2024 jsou obranné výdaje v  kapitole  
Ministerstva obrany rozpočtovány ve výši 151,2 mld. 
Kč (94,6 %) a v jiných kapitolách ve výši 8,6 mld. Kč  
(5,4 %), celkem tedy činí 159,8 mld. Kč. Největší nárůst  
ve výši 33,2 mld. Kč se projeví v oblasti investic.

 
 
 
 
 
Naplnění cíle 2 % HDP na obranu není jen závazkem 
vůči Alianci, ale je to minimum pro  zajištění obrany 
a bezpečí naší země a jejích občanů. Silná armáda  
je podmínkou prosperity, svobody a demokracie.

7



Realistické 
plánování  
a snazší 
akvizice

která je pevným pilířem obranného systému ČR  
a která poskytuje adekvátní příspěvek do kolektivní 
obrany NATO.

Dokumenty zohledňují zejména zásadní proměnu 
bezpečnostního prostředí a  s  tím související potřebu 
připravit se na konflikt vysoké intenzity s technologicky  
vyspělým protivníkem a  nutnost adaptace na měnící  
se charakter válečných konfliktů.

Nově bude resort obrany povinně předkládat vládě  
seznam strategických obranných projektů  
na následující tři roky, což zajistí stabilitu jejich  
financování i transparentnost.

Vláda schválila novou Obrannou strategii ČR, která  
klade důraz na celovládní a celospolečenské zapojení  
do obrany. Strategie jasně a přímočaře pojmenovává  
současné hrozby a vytyčuje hlavní úkoly české  
obranné politiky, k  nimž patří zejména odstrašení  
potenciálních útočníků.

Další zásadní dokument pro rozvoj schopností  
armády, Koncepce výstavby Armády ČR 2035, je před  
schválením vládou. Ambicí je budovat moderní,  
akceschopnou a připravenou vševojskovou armádu,  

Dostatečná výše rozpočtu, jeho  
předvídatelnost a stabilita umožnily vládě  
rozhodnout o  zahájení historicky  
nejvýznamnějších modernizačních projektů  
v  oblasti pozemních sil a  nadzvukového  
letectva. Pozadu ale nezůstávají ani další  
druhy sil. Jen tak budeme schopni  
budovat vševojskovou armádu.
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Modernizace 
AČR

V  rekordním čase jednoho roku jsme dojednali  
a uzavřeli smlouvu na pořízení 246 bojových vozidel 
pěchoty CV90.

Od listopadu 2023 má armáda ve výzbroji 14 bojových  
tanků Leopard 2A4, které jsme získali darem  
od německé vlády jako kompenzaci za naši pomoc  
Ukrajině. Poslední, vyprošťovací tank, bude dodán 
v příštím roce.
 
Zahájili jsme vyjednávání s  Německem a  dalšími  
zeměmi o společném nákupu nejmodernějších tanků 
Leopard 2A8.

Zavádíme nově dodané americké vrtulníky H-1.  
Byl zahájen výcvik leteckého personálu, včetně  

Na základě vojenského doporučení  
a po následném ročním vyjednávání vláda  
rozhodla o nákupu 24  nadzvukových  
letounů 5. generace. Zajistili jsme  
tak ochranu vzdušného prostoru ČR 
na  desítky let dopředu. Pořízením  
systému F-35 ukončíme provizorium  
v  podobě pronájmu letounů JAS 39  
Gripen. Jednáme zároveň o prodloužení  
tohoto pronájmu až do roku 2035, kdy  
budou letouny F-35 zavedeny do armády.

leteckých  mechaniků, ve spolupráci s  americkými  
lektory a také provoz simulátoru AH-1Z. Dalších osm 
vrtulníků systému H-1 dostaneme od amerických  
spojenců darem.

Jednáme o pořízení dvou středních transportních  
letounů, které navýší operační schopnosti dopravního 
letectva v oblasti přepravní kapacity a doletu, ale také 
v oblasti vzdušného hašení a tankování za letu.

Akcelerovali jsme nákupy munice, ručních zbraní, 
nebo těžké přepravní techniky. Pokračujeme v nákupu  
děl, protiletadlových kompletů, kolových  
velitelsko-štábních a spojovacích obrněných vozidel.  
Posilujeme protivzdušnou obranu. Pracujeme  
na vytváření zásob, protože jak ukazuje válka  
na Ukrajině, čekat, že je získáme v okamžiku krize,  
je iluze. Zavedli jsme do armády 3D radiolokátor MADR 
a implementujeme automatizovaný systém řízení  
palby v architektuře C4 ISTAR, který výrazně zefektivní 
datovou komunikaci dělostřelectva a podpoří budoucí 
digitalizaci bojiště.

Pokračujeme v zavedení rušiček STARKOM, které svými 
schopnostmi působení v oblasti elektromagnetického  
spektra dokážou ochránit vojáky v  poli a zabezpečit  
rušení komunikačních prostředků na bojišti. 
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Výzkum, 
vývoj a inovace

Vláda schválila Koncepci obranného aplikovaného  
výzkumu, vývoje a inovací na období 2023 až 2029, 
která identifikuje prioritní technologické oblasti  
a propojuje je s  rozvojovými plány armády  
a vědecko-výzkumnými a vývojovými aktivitami  
v rámci NATO a EU.

V roce 2023 jsme podpořili šest resortních  
výzkumných organizací a 27 projektů. Mezi  
nejvýznamnější patří vývoj komplexního softwarového  
nástroje pro řízení procesů zpravodajského  
zabezpečení v  armádě (zpravodajství, průzkum  
a sledování, elektronický boj, geografické zabezpečení 
a hydrometeorologické zabezpečení).

Projekt F-35 přináší unikátní příležitost  
českým firmám a vědeckým pracovištím 
zapojit se  do vývoje a výroby technologií  
bojiště budoucnosti včetně kybernetiky,  
umělé inteligence a robotiky. Budoucí  
program průmyslové spolupráce v  tuto 
chvíli obsahuje projekty, které zahrnují  
transfer technologie, sdílení know-how  
a přístup k duševnímu vlastnictví největších 
firem obranného průmyslu na světě.

Vize o spolupráci s armádou na projektech, které  
budou podporovat obranyschopnost České republiky, 
se stává skutečností, kdy navazujeme na spolupráci 
s předními českými vysokými školami (např. ČVUT, TUL 
a další).

Vytvořili jsme armádní Inovační Hub, který zavádí  
technologie do struktur armády, výzbroje, procesů  
velení, řízení a přípravy ozbrojených sil.

Vytvořili jsme oddělení plánování vesmírných  
schopností, které koordinuje poskytnutí dat, produktů  
a služeb získávaných prostřednictvím vesmíru  
do podmínek armády.

VTÚ a VVÚ realizovaly v  průběhu roku klíčové  
projekty v oblasti obranného výzkumu a  vývoje.  
Například se jednalo o zvýšení kryptografické ochrany,  
vývoj termobarické munice s  prodlouženým  
dostřelem, možnost využít 3D tisk pro přípravu  
náhradních dílů, vývoj v oblasti ochrany proti zbraním  
hromadného ničení, vývoj univerzálního kulometu  
na jednotné platformě, vývoj nanovláknových  
membrán, zvýšení balistické ochrany, vývoj speciálních 
obalů pro dělostřeleckou munici atd.
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Podpora 
obranného 
průmyslu

Při každé zakázce vždy důsledně dbáme vedle  
dalších aspektů o to, aby byla zároveň přínosem  
pro naši zemi. Investice do obrany jsou totiž  
investicemi do naší ekonomiky. Podle renomovaných  
auditorských společností platí, že každá jedna  
koruna vynaložená na  zakázku pro český obranný  
průmysl generuje až 40 haléřů, které se vrátí zpět  
do státního rozpočtu. Tato jedna koruna zároveň  
generuje odhadem další tři koruny v národní ekonomice.

 
V rámci nákupu CV90 jsme vyjednali zapojení českého  
obranného průmyslu minimálně na úrovni 40  %   
z hodnoty kontraktu. Český obranný průmysl převezme  
následně i zajištění péče o pozáruční servis vozidel tak, 
aby byla v nejvyšší možné míře zajištěna soběstačnost 
pro případ krize.

Rozjednána byla také průmyslová spolupráce  
pro pořízení tanků Leonard 2A8 a středního  
transportního letounu Embraer C-390 Millenium.

V  roce 2023 proběhlo 63 průmyslových dnů, během 
kterých představily své produkty a  svá  řešení armádě 
desítky společností. Více než polovina (32) byla z ČR, 
následovaly společnosti z USA (9) a Izraele (9).

V  letošním roce se podařilo sjednat Memorandum  
o porozumění o vědecko-technické spolupráci  
s jihokorejskou agenturou ADD a rovněž Memorandum  
o porozumění v  oblasti spolupráce vojenského  
materiálu, vyzbrojování a obranného průmyslu  
se Španělskem. Před podpisem je také Memorandum  
o porozumění o vzájemné spolupráci s Ekvádorem.

Dokázali jsme vyjednat průmyslovou  
spolupráci na projektu nadzvukového  
letounu F-35. Jedná se o 14 projektů  
v hodnotě vyšší než 15 mld. Kč, a to v oblasti  
pilotního výcviku, výzkumu a  vývoje,  
údržby, servisu a oprav. V oblasti  
výcviku budou zapojeny i naše státní  
podniky. V oblasti výzkumu a  vývoje 
mají své projekty také ČVUT, VUT, státní  
podnik VZLÚ a Centrum HiLASE. Některé  
projekty mohou dokonce směřovat  
k zapojení do globálního dodavatelského 
řetězce letounů F-35.
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Nábor pro 
21. století

se například předpisy, aby byl systém zdravotních  
prohlídek a  klasifikací smysluplnější, rychlejší  
a odpovídal reálným potřebám moderní armády.

Po vyhodnocení zkušeností z pilotního ročníku  
stipendijního programu pro středoškoláky jsme  
od nového školního roku rozšířili finanční podporu  
i na žáky dalších oborů: doprava a  spoje, speciální  
a interdisciplinární obory a  právo, právní  
a veřejnosprávní činnost. 

Spojovací vojsko v  rámci VSŠ a VOŠ MO v Moravské  
Třebové otevřelo dva nové studijní programy:  
Elektrotechnika – specialista vzdušných sil  
a Elektronika – ICT specialista.

Zavedli jsme náborový a stabilizační příspěvek  
a zvýšili odměny pro vojáky v  aktivní záloze  
a pro studenty vysokých škol. Vojákům v záloze jsme 
zvýšili možnost jejich podpory například spočívající 
v  zajištění zdravotních služeb, podpory soustavného 
vzdělávání, udržování nebo prohlubování kvalifikace 
v zájmu služby a další.

Zavedli jsme další možnost, jak se občané mohou  
zapojit do obrany České republiky, tzv.  
dobrovolné předurčení.

V porovnání s  předchozími dvěma lety jsme opět  
zvýšili stanovený cíl náboru nových vojáků na 2200, 
oproti předchozím 1100 a 1800.

Na  proměnu moderního bojiště na vysoce  
technologicky sofistikované prostředí jsme  
reagovali zvýšeným důrazem na nábor technicky  
zdatných odborníků. Zavedením kampaně  
„Spojař nové generace“ se nám oproti  
roku 2022 podařilo zvýšit přímý nábor ICT specialistů 
o 101 %.

Zaměřili jsme se na nové formy informovanosti  
a propagace, abychom se více přiblížili veřejnosti,  
včetně sociálních médií, televizního pořadu,  
řady podcastů a spolupráce s influencery.

Pracujeme na zásadních úpravách procesu náboru  
a posílení komunikace směrem k  uchazečům. Mění 

Spustili jsme virtuální náborové středisko  
DoArmady.cz, které vedle armypedie, 
her, speciálních tréninkových programů 
a dalších informací pro možné uchazeče 
přesouvá rekrutační proces a související  
komunikaci do  online prostředí.  
Od spuštění evidujeme více jak čtyři  
tisíce uchazečů a další tisíce hráčů  
a  návštěvníků denně. Tento systém  
budeme nadále rozvíjet.
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POKOS 2.0
Nejen díky tomu jsme uspořádali na 200 projektových  
dnů, kterých se zúčastnilo přes 26 tisíc žáků  
(o 10 tisíc více než v roce 2022), víc jak 120  
branně-bezpečnostních soutěží pro více jak  
11 tisíc dětí (o skoro polovinu více než v roce 2022)  
a v létě jsme navštívili bezmála padesát dětských  
táborů s téměř třemi tisíci dětmi. V letošním roce  
jsme také uspořádali 60 kurzů pro pedagogy.

Více jsme se soustředili také na podporu spolkové  
činnosti, kdy jsme poskytli více dotací na přípravu  
občanů k obraně státu a podporu branně-sportovních  
a technických aktivit. V  nadcházejících letech  
plánujeme postupné významné navýšení finančních 
prostředků na podporu těchto oblastí.

Uzavřeli jsme první tři memoranda o spolupráci  
se spolky a na dalších pracujeme. Memoranda cílí 
na podporu a rozvoj pohybových aktivit, výchovu  
obyvatel k  vlastenectví a zvýšení vážnosti, role  
a významu ozbrojených sil, vojáků z povolání, 
vojáků v aktivní záloze, válečných veteránů  

a obecně všech, kteří se podíleli a podílejí  
na obranyschopnosti České republiky.
 
Jedná se o statisíce lidí, které díky podepsaným  
memorandům máme možnost oslovit, představit jim 
význam a úlohu armády a informovat je například  
o tom, co dělat v případě krize.

Zahájili jsme práce na nové Koncepci přípravy občanů  
k  obraně státu a aktivně se  zapojujeme do revize  
Rámcových vzdělávacích programů pro základní  
vzdělávání z hlediska POKOS. 

Vedle prezentace ozbrojených sil  a jejich hodnot  
na veřejnosti také pracujeme na větší informovanosti  
o přípravě občanů k obraně státu a  o způsobech  
a možnostech dobrovolného převzetí branné  
povinnosti.

Do všech krajů jsme rozšířili projekt  
zapojení externích pracovníků z řad  
vojáků v aktivní záloze, bývalých vojáků  
z  povolání a válečných veteránů  
do POKOS. 
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Veteráni
a tradice

V  reakci na zásadní změnu struktury válečných  
veteránů (83 druhoválečných a více jak 16  tisíc  
novodobých) nastavujeme nový systém péče  
o veterány, který se opírá o personál se  sociálním  
vzděláním.  

S  Charitou ČR jsme uzavřeli nové znění  
Dohody o  vzájemné spolupráci ohledně projektu  
Vojenského fondu solidarity. Dohoda rozšiřuje  
okruh možných adresátů pomoci z  peněz Fondu  
zejména o válečné veterány či bývalé vojáky 
do pěti let od ukončení služby.

Rozšiřujeme a prohlubujeme péči o válečné hroby  
a památníky u nás i v dalších 45 zemích světa. Připravili  
jsme podrobnou metodiku pro samosprávy v této  
oblasti. Vydali jsme historicky první výroční zprávu  

„Péče o válečné hroby v ČR a zahraničí za rok 2022“. 
Připravujeme kompletní rekonstrukci a  obnovu  
jediného vojenského hřbitova v  majetku Ministerstva 
obrany u obce Chodský Újezd.

Zahájili jsme nové archivní výzkumy, kdy nacházíme 
dosud opomenuté a nezaevidované válečné hroby, 
jak u nás, tak v zahraničí, především z první světové 
války, zejména na  území Itálie, Srbska, Černé Hory,  
Makedonie a Albánie.

Vytváříme a uplatňujeme v  praxi tzv. pomníkovou  
diplomacii. Školíme vojenské přidělence nejen v práci  
s  Centrální evidencí válečných hrobů, ve které   
evidujeme na našem území 37  992 a  v  zahraničí  
3 665 válečných hrobů a 17 498 padlých, ale zároveň  
v pomoci s průzkumem míst v zahraničí.

Novou expozici Armádního muzea na Žižkově navštívily  
v  prvním roce po otevření desetitisíce zájemců  
o vojenskou historii. Letošní výstavy se zaměřily  
jak na rok 1968, tak zejména na válečný rok 1943.

V březnu, kdy uplynulo 80 let od prvního nasazení  
čs. armády na východní frontě, jsme navštívili Sokolovo  
a Charkov. Při příležitosti listopadového výročí  
osvobození Kyjeva, na němž se zásadní měrou podílely 
čs. jednotky, jsme navštívili hlavní město Ukrajiny.

Zřídili jsme Agenturu pro podporu  
válečných veteránů, která bude působit 
v  jednotlivých krajích prostřednictvím 
kontaktních pracovníků z  řad  
vojáků a válečných veteránů.   V  každém  
kraji vzniknou postupně nová  
Centra péče a podpory pro válečné veterány, 
která navazují na myšlenku komunitních 
center. Aktuálně pracujeme na vzniku  
dalších dvou v Liberci a ve Zlíně.
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NATO, EU  
a zahraniční 
spolupráce

Pracujeme na implementaci nových regionálních  
plánů NATO a budování tzv. nového modelu sil. 
 
Posilujeme ochranu východního křídla NATO v rámci 
bojových uskupení na Slovensku, v Litvě a v Lotyšsku.

Na základě naší iniciativy bylo přijato společné sdělení  
ministrů obrany EU, které apeluje na uznání role  
a významu obranného průmyslu a ukončení jeho  
diskriminace bankovními institucemi.

Přistoupili jsme jako jedna ze spoluzakládajících zemí  
k NATO Space Centre of Excellence, které posílí  
spolupráci a zjednoduší sdílení zkušeností v  oblasti  
vesmíru mezi obranným sektorem, civilní sférou,  
průmyslem a oblastí výzkumu.

Koncem července vznikl Inovační fond NATO,  
historicky první mezinárodní venture kapitálový fond 
zaměřený na strategické investice do moderních  
technologií, jehož jsme také součástí. Druhou  
iniciativou NATO, která zahájila svoji činnost úvodními  
třemi programovými výzvami a u jejíhož zrodu byla  
od samého počátku Česká republika, je alianční  

obranný akcelerátor DIANA sloužící k podpoře  
rozvoje inovačního ekosystému v oblasti  
nastupujících a přelomových technologií dvojího  
užití s obrannou aplikací. Obě iniciativy mají zásadní  
potenciál podpořit český průmysl a startupovou  
scénu v oblasti moderních technologií využitelných  
v  obraně. V  rámci DIANA už byl do programu  
dokonce vybrán jeden ryze český start-up a jeden 
s českými kořeny.

Zahájili jsme předsednictví V4 (červenec 2023 – červen  
2024) a CEDC (leden – prosinec 2023). K  jednání 
jsme přizvali i země západního Balkánu jakožto výraz  
podpory tomuto regionu.

Naplno jsme využívali Evropský mírový nástroj  
(European Peace Facility, EPF), který je jedním  
z  klíčových nástrojů pro efektivní podporu Ukrajiny  
ze strany EU. Z EPF se do České republiky vrátilo již více 
než 355 mil. Kč, které budou použity i na modernizaci 
našich ozbrojených sil.

Jsme v  úzkém kontaktu s  našimi přáteli z  Izraele,  
který čelí teroristickým útokům Hamásu. Platí, že pokud 
to bude možné, rádi Izraeli v maximální možné míře 
pomůžeme, jako tomu bylo v  případě repatriačních 
letů, které byly zároveň využity pro přepravu občanů  
Izraele do vlasti, či při urychlení a zprostředkování  
licence pro pláty do neprůstřelných vest. 

Po roce intenzivních vyjednávání 
jsme uzavřeli Dohodu mezi ČR a  USA  
o spolupráci v  oblasti obrany. Následně 
prošla úspěšně ratifikačním procesem.
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Zahraniční 
operace

Po celý rok 2023 jsme ve spolupráci s  Polskem  
a Maďarskem chránili vzdušný prostor Slovenska a jsme 
připraveni v této pomoci pokračovat i v dalších letech.
 
Pokračovali jsme ve velení Mnohonárodnímu  
bojovému uskupení NATO na Slovensku a  naše  
ozbrojené síly působily v  operacích Posílené  
předsunuté přítomnosti (eFP) v Litvě a  Lotyšsku.  
Také bylo výrazně navýšeno naše vojenské působení 
v Kosovu.

V létě jsme poskytli pomoc Slovinsku, které zasáhly  
rozsáhlé povodně. Na místo jsme vyslali ženijní  
jednotku, která v  postižených oblastech zřídila tři  
náhradní přemostění těžkou mostovou soupravou.

V  roce 2023 se v  zahraničních operacích vystřídalo 
více než 1500 profesionálních vojáků a desítky vojáků 
aktivní zálohy.

S  tím, jak roste profesionalita aktivní zálohy, stoupá  
i její význam, nasazení a  nepostradatelnost pro  
obranu České republiky. Na Slovensku jsme měli  
nejvyšší počet vojáků v  aktivní záloze, a to na všech 
úrovních, počínaje základními funkcemi přes štáb  
praporu až po velení celého kontingentu. Stejně  
tak jsou aktivní záložáci nasazení v Litvě. Tím získává  
armáda další cenné zkušenosti pro využití svých záloh  
a vojáci v  aktivní záloze nabývají zkušenosti  
z výcviku, který svou délkou a intenzitou převyšuje vše, 
co je možné zajistit v rámci národního výcviku.

Rozšířili jsme platné mandáty  
pro působení ozbrojených sil  
a Vojenské policie v  zahraničí, které  
nám umožnily podporu činnosti  
Mezinárodního trestního soudu při  
vyšetřování zločinů podle mezinárodního  
práva spáchaných v souvislosti s  ruskou  
agresí vůči Ukrajině, navýšení počtu  
instruktorů v asistenční misi EU, kteří  
vedou výcvik ukrajinských vojáků 
mimo území ČR, a prodloužení pobytu  
specialistů jiných států na území ČR pro 
potřeby výcviku ukrajinských vojáků.
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Pomoc
Ukrajině

Ozbrojeným silám Ukrajiny jsme dodali vojenské  
vybavení v hodnotě 6,2 mld. Kč. Jednalo se například  
o bitevní vrtulníky, tanky, bojová vozidla pěchoty  
či samohybné houfnice a raketomety včetně munice.

Vojenskou pomoc jsme poskytovali i z  prostředků  
crowdfundingového účtu spravovaného naším  
resortem a Velvyslanectvím Ukrajiny, do něhož lidé 
přispěli již 1,73 mld. Kč. Pomohli jsme koordinovat 
komerční dodávky, kdy hodnota vydaných licencí  
dosáhla cca  117,56 mld. Kč. Informovaný odhad  
realizovaných projektů je cca 51,2 mld. Kč a bude  
pokračovat.

V  letech 2022 a 2023 jsme společně s  resortem  
zahraničních věcí přispěli přibližně 87  mil.  Kč  
do aliančního souhrnného balíčku pomoci Ukrajině  
a připravujeme další příspěvek ve výši cca 60 mil. Kč.

Uzavřeli jsme Memorandum o porozumění  
s  Ministerstvem strategického průmyslu Ukrajiny,  
které umožní užší spolupráci zejména v  opravách,  

údržbě a vývoji zbraní, vývoji munice a modernizaci  
a opravách obrněné techniky.

Ve dvanácti zařízeních resortu jsme poskytli ubytování  
více jak tisícovce uprchlíků, z  nichž přes 40 % byly 
děti, a v  našich nemocnicích jsme ošetřili desítky  
ukrajinských vojáků.

Spolupracujeme také s Dánskem a Nizozemskem  
při dodávkách urgentně potřebné vojenské techniky  
a munice ze zdrojů českého obranného průmyslu  
či ze třetích zemí.

Z hlediska množství a spektra dodávané vojenské  
techniky patříme mezi největší přispěvatele  
na Ukrajinu. Naše pomoc jasně dokazuje solidaritu  
a odpovědnost České republiky a posiluje naše vnímání  
u partnerů v   NATO a EU. Vnímá ji také Ukrajina,  
což mj. otevírá cestu pro budoucí zapojení do její  
poválečné obnovy. 

Česká republika obdrží nebo již obdržela za dodaný 
vojenský materiál na Ukrajinu: dar osmi  vrtulníků H1  
a 300 mil. dolarů na nákup nebo modernizaci vojenské 
techniky mezi lety 2022–2036 (v rámci Foreign Military  
Financing, FMF) od Spojených států amerických, 
15 tanků jako dar od Německa a 78 milionů eur mezi 
lety 2022–2027 (v rámci European Peace Facility, EPF).

V rámci mise EUMAM, kterou EU schválila 
v době našeho předsednictví, jsme dosud  
vycvičili více než 3500 ukrajinských  
vojáků, jak na území ČR, tak na území 
členských států EU. 
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2022 2023

Věřím, že jsem Vás i v druhém roce mého působení v čele resortu obrany přesvědčila o tom, 
že to s obranou naší země, modernizací armády a zajištěním jejího stabilního dlouhodobého 
financování myslím vážně. Že sliby, které jsem Vám dala a zavázala se k nim v programovém 
prohlášení vlády a v Desateru pro obranu, nejsou jen prázdné fráze.

Uvědomuji si, že s rostoucími výdaji na obranu nemusí souhlasit každý, že potřeba  
modernizačních projektů bude zpochybňována a bude vzbuzovat emoce. Přesto  
si troufám tvrdit, že shoda na potřebě investic do armády je napříč politickým spektrem  
i celou společností. Další hazard s bezpečností si již nemůžeme dovolit. Uplynulé dva roky 
budujeme obranu naší země zodpovědně a transparentně a budeme tak činit i nadále.  
Je to naše povinnost vůči občanům. 

Děkuji všem vojákům i civilním zaměstnancům resortu za jejich dosavadní profesionální  
práci a přístup. Přestože to tak na první pohled nemusí působit, určujeme společně směr 
a  budoucnost zajištění bezpečí našich nejbližších na desítky let dopředu. Děkuji také  
předsedovi vlády Petru Fialovi a vládním kolegům, že nám svou podporou umožňují tyto 
změny realizovat. Vážím si toho, že s Vámi mohu spolupracovat!

Jana Černochová


